
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC)
C.F. 83002290431     P.IVA 00287090435

CIG:

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data del 24 agosto 2016,

con il quale è stato dichiarato lo stato di eccezionale rischio e compromissione degli interessi

primari, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245,

convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, a seguito dell’evento sismico del

24 agosto 2016, che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

RICHIAMATO l’articolo 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato

con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

CONSIDERATO che in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti è

necessario fare fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura

amministrativa e tecnica dell’Ente e, in particolare, sulle attività di sopralluoghi e verifiche

statiche, redazione ordinanze e delibere, gestione pratiche SAE, procedure relative alle gare,

gestione pratiche edilizie inerenti la ricostruzione su piattaforma DOMUS, atti per

ricostruzione opere pubbliche, attività di RUP, evasione accesso agli atti per pratiche di

ricostruzione e qualsiasi altro adempimento relativo alla ricostruzione, in ottemperanza a

quanto stabilito dal medesimo decreto legge n. 189/2016 che ne ha disposto l’assunzione;

VISTO il prospetto relativo alle ore di straordinario effettivamente eseguite dal

personale assunto a tempo determinato a seguito degli eventi sismici;

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016. ODPC N. 392 DEL 06.09.2016 E SEGUENTI -
LIQUIDAZIONE COMPENSI STRAORDINARI AL PERSONALE A
TEMPO DETERMINATO PER COMPITI E FUNZIONI
DIRETTAMENTE CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI. PERIODO
GENNAIO 2020 - DICEMBRE 2020.

COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 28 DEL 17-05-2021

Registro Generale n. 99



DATO ATTO che le stesse sono state accertate con l’ausilio degli strumenti

automatizzati di controllo;

RICHIAMATO l’articolo 14 del CCNL 1 aprile 1999 il quale al comma 2

testualmente recita: “Le risorse di cui al comma 1 possono essere incrementate con le

disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari

attività e, in particolare, di quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare gli eventi

eccezionali”;

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 39 del CCNL 14 settembre 2000 il quale, al comma

1, testualmente recita: “Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni

elettorali o referendarie e quelle prestate per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e

per calamità naturali, non concorre ai limiti di cui all’articolo 14 del CCNL del 1 aprile

1999”;

            VISTE le Tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al

CCNL 2016-2018 – Comparto Regioni ed Autonomie Locali, sottoscritto in data 21.05.2018;

            RITENUTO doversi liquidare al personale dipendente i compensi per il lavoro svolto

durante l’emergenza sisma 2016, per il periodo 01 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020, secondo

le prestazioni effettivamente rese;

VISTO il prospetto allegato al presente atto (ALL. A)  riportante i compensi

spettanti a ciascun dipendente, i relativi oneri riflessi ed IRAP;

VISTI:

il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;-

i CCNL di comparto attualmente vigenti;-

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento di Contabilità;-

DETERMINA

    DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e1)

motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Determinazione RAGIONERIA n.28 del 17-05-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



2)   DI LIQUIDARE al personale dipendente assunti a tempo determinato a seguito degli

eventi sismici del 2016 e seguenti, i compensi maturati per lavoro straordinario conseguente

al sisma del 2016, per il periodo 01 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020, nel valore totale di  €

2.586,80, oltre ad € 657,31 per oneri riflessi e ad € 219,88 per IRAP;

3)  DI DARE MANDATO al Responsabile Economico-Finanziario di provvedere al

pagamento dei compensi, con la prossima mensilità stipendiale, compresivi degli oneri relativi

a contributi (CPDEL – D.S. INPS)  ed IRAP,  per un importo complessivo di  € 3.463,98, che

saranno imputati come segue:

- € 2.586,80 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio 11.02-1.01.01.01.003

(Cap. 1891/0) “Compenso lavoro straordinario per emergenza sisma”, gestione competenza

2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023;

- € 657,31 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio 11.02-1.01.02.01.001

(Cap. 1891/1) “Contributi su compenso lavoro straordinario per emergenza sisma”, gestione

competenza 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023;

- € 219,88 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio 11.02-1.02.01.01.001

(Cap. 1891/2) “IRAP su compenso lavoro straordinario per emergenza sisma”, gestione

competenza 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023;

4) DI APPROVARE il prospetto contenente le somme dovute ai dipendenti, allegato al

presente atto e parte integrante di esso (All. A) riportante il compenso spettante ad ognuno e

relativi oneri riflessi ed IRAP;

5) DI RENDICONTARE  la spesa alla Regione Marche secondo le modalità previste.

6) DI DARE ATTO che all’esito delle verifiche amministrativo-contabili da parte del

Dipartimento della Protezione Civile, questo Ente fornirà le integrazioni del caso.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutiva al momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa

prevista, a termini dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8)  DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali,

come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n.

62/2013.

Determinazione RAGIONERIA n.28 del 17-05-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



9)   DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per

gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del d.lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii. .

10)  DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a

quanto stabilito dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

11)   DI  TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di

competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

Determinazione RAGIONERIA n.28 del 17-05-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



=====================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

lì , 17-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA.
(art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

lì , 17-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta

la regolarità della liquidazione.

lì , 17-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

lì , 17-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dott.ssa Sonia Vita

================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal
___________________.

lì, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.28 del 17-05-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5


